quæ ut difficilem curationem admittit, atque ægro sæpius inexpectato supervenit, ità febrem primùm putridam, dein hecticam conjunctam habet, quæ in phthisin fatalem, atque incurabilem sæpissimè terminari solet.

Hujus verò hæmoptoes Herculea antidotus est cortex Peruvianus, cujus egregias vires in præsentis febrilis effervescentiæ sanguinis extinctionem, atque in futuræ recidivationis præcautionem semper cum felicissimo successu expertus sum, quotiescumquè scilicèt eum in hunc usum applicui. Et secuti præsentem hæmoptoen citò et tutò sistit, et futuram etiam prævenit, ità hæmoptoen hoc modo curatam nunquàm in phthisin terminari vidi. Flammâ enim hoc modo penitùs extinctâ, et febre jam evictâ, sanguis illicò in naturalem statum reduci solet, adeòut ne vel minima suspicio indè subsequaturæ phthiseos manere possit. Phthisis enim, quæ hæmoptoen sequi solet, originem suam non tam à vasis exilis dehiscentiâ, quàm à statu sanguinis inordinato, et hectico ducere videtur. Ideòque utcumquè phthisis hæmoptoe vulgari modo curatæ usitato succedat, frequentibus scilicèt phlebotomiis, medicamentis emplastis, opiatis, etc. quæ vi potiùs sanguinis eruptionem supprimunt, quàm internum sanguinis statum alterant, hinc tamen nemo morietur, si flamma hectica intùs manens tandem ægrum in phthisin præcipitet. Quoties tamen præsens sanguinis orgasmus post phlebotomiam repetitam, succorum temperantium, et julapiorum, vel electua-

riorum, stypticorum, et opiatorum, aliorumque ejusdem (quæ alibi è capite de hæmoptoe petendæ sunt) usu ità domatur ut locus opportunus exhibitioni corticis detur ad flammam febrilem penitus extinguendam, et ad reserationem obstructionum, quæ aliter novæ effervescentiæ ansam præbere possint, perficiendam, non tantùm palliativa in præsens, verùm reverà eradicativa etiam, et perfecta curatio sine vel minimo hæmoptoes redituræ, vel phthiseos subsequuturæ periculo obtineri solet. Flammá enim hoc modo perfectè extinctá, sanguis ad motum et crassin naturalem reducitur, quo appetitus statim redit, pulmones naturali motu et temperamento fruuntur, et purpurei penús dispendia sensim reparantur; donec æger tandem, licèt paulatim, priorem robustum, athleticum statum redintegratum, vel forsàn meliorem quàm antedà consequitur sine vel minimo hecticæ caloris gradu, vel subsequuturæ phthiseos metu.

Ex hoc textu clarè patet, *Mortonum* ex principiis suis primò supponere, febrem quamlibet saltèm primariam, quomodolibet remittentem, etsi continuam, esse curabilem cortice, quod nos generalitèr prolatum nequaquàm admittendum esse, pluries jam diximus; secundò supponere quòd omnis hæmoptoe, quæ ab externâ causâ non pendeat, sed ab internâ (quam idcirco *habitualem* vocat) semper habeat pro causâ productrice febrilem sanguinis effervescentiam per paroxysmos incertos, et per incerta intervalla identidem recurrere solitam, adedque adesse semper in hujusmodi

hæmoptoe febrem, eamque non symptomaticam, sed primariam sive essentialem, cujus symptoma sit ipsa hæmoptoe, et proindè hanc unam hæmoptoen esse sanabilem cortice, cùm cæteroquì eam, quæ ab externâ causâ procedens, febrem non habet comitem, solâ phlebotomiâ et remediis vulnerariis ac stypticis curari asserat, nullo de Chinâ Chinâ verbo habito; signum evidens, quòd in eâ hæmoptoe, in quâ Chinam Chinam commendat tanquàm *antidotum Herculeam*, minimè considerat eam ut balsamicam, vulnerariam, aut stypticam, sed ut merè *febrifugam*, cùm subdat id fieri, eo quia remedium istud febrilem sanguinis effervescentiam per repetitos insultus hæmoptoen producentem, et per incerta identidem intervalla reproducentem compescit.

Idcirco, ut ingenuè fatear haud prorsus rejicienda foret illatio *Mortoni*, utilem in hæmoptoe sic prædictâ prædicantis Peruvianum corticem, si vera foret illius hypothesis de febre saltèm erraticâ per paroxysmos incertos, incertasve periodos recurrente, ac propter æstum suum, sanguinisque acrimoniam tenera pulmonum vasa iterum atque iterum aperiante, ac proindè hæmoptoen habitualement, ut vocat, comitante non solùm, sed et radicitus producente: quemadmodùm si verè nonnunquam contingeret, quod febri cuiquam intermittenti etiam perniciosæ, adjungeretur in accessu tanquàm *symptoma* illius febris ipsa hæmoptoe, quæ febre recurrente, recurreret, et declinante cessaret (ut in nostris his-

toriiis cruentos alvi fluxus, imò et nonnunquàm insultus veræ paralysis cum periodicâ febre recurrentes, et per Chinam Chinam indirectè sublato retulimus) nullus dubito, quin per oblationem ejusdem Chinæ Chinæ febris subsisteret, et cum eâ sputum ipsum sanguinis ab ipsâ procedens, absque gravi metu phthiseos subsequaturæ, dummodò non adesset insignis vasis ruptura, capax etiam sublatâ febre, profundum ulcus in pulmone relinquere. Hinc planè liquet omnem ferè *Mortoni* hæmoptoen per Chinam Chinam curare molientis hallucinationem (si qua in hoc est, ut esse autumo) non versari præcisè circâ cognitionem virtutis Chinæ Chinæ, in quâ nonnisi consuetam facultatem febrifugam etiam hac occasione agnoscit atque considerat, sed versari potius circâ cognitionem morbi et causæ illum producentis: si enim reverà hæmoptoe eâ de causâ, et eo modo fieret, quo opinatur *Mortonus*, nempè à febre periodicâ illam producente, fortassè ad eam curandam China China posset esse *antidotus*, ut ipse inquit, *Herculea*, eo pacto quo diximus, eam posse forsàn opitulari febri alicui periodicæ comitatæ *pleuritide*, et hac ratione prodesse per concomitantiam eidem pleuritidi, dummodò febris illa sit essentialis, illiusque merum symptoma sit ipsa pleuritis.

Sed nisi longè alitèr circâ productionem hujusce morbi natura se gerat in Angliâ, ac se gerere solet in Italiâ aliisque regionibus, undè tot prodière de hæmoptoe tractatus medicî, vereor ne antedicta

*Mortoni* suppositio abludat à veritate rei; quandoquidem morbus hujusmodi à causâ etiam non procatharticâ genitus febrem non consuevit habere (quantùm novi, et quantùm legi) productricem, imò nec irregularitèr comitem, sed, ubi ea adsit, merè symptomaticam, nec intermittentem aut recurrentem quidem, sed potiùs continuam atque habitualis subsecuturæ prodromam, aut si sic loqui liceat, ejusdem habitualis inchoativam, adeòque cùm res per experientiam practicis omnibus satis obviam sic habeat, non video quinam locus esse possit Peruviano cortici, quem ut merè febrifugum in ipsâ hæmoptoe *Mortonus* usurpat.

Quòd si experientiam ipsam *Mortoni* velimus expendere in historiis eidem capiti adnexis allatam, tres tantùm numero illæ sunt per extensum narratæ. Prima et tertia nobis exhibent duos phthisicos vitâ functos, quibus cortex nullatenùs fuit administratus, et per consequens ad illius vim hisce casibus ostendendam utilem nil conferunt. Secunda tantùm quidpiam videtur præseferre aliquâ dignum animadvertione. Per hanc describit ille *in quadragenario viro à decem annis tussiculoso, et in phthisin disposito* (cui tamen ætati non admodùm frequens solet phthisis obtingere) *insignem hæmoptoen respiratione difficili, et pectoris dolore stipatam, cum recidivatione singulis, vel alternis diebus satis notabili, per tres ad minimum septimanas, non obstante frequenti phlebotomiâ, aliisque remediis, perseverantem.* Huic cùm insignem febrem conjunctam

observâset *intervallis incertis sæpiùs recurrentem*, *semperque viam sputo sanguinis subsequuturo sternentem*, corticem Peruvianum in haustu *misturæ adstringentis vulnerariæ ac paregoricæ*, quartâ quâque horâ ad octavam usquè vicem exhibuit, ac febrem protinùs *extinxit*, ægrumque per sesquiannum, *symptomatis omnibus imminutis*, ipsâque *tussi moderatiore jam redditâ*, aprici simul aeris beneficio ad habitum corporis meliorem ac antea feliciter *perduxit*. Hic ipse tamen æger paulò post sui negligens in novam, ut subdit ingenuè, phthisim incidit, quâ è vivis sublatus est.

Hic ergò subit animadvertere febrem hujusmodi vel fuisse periodicam essentialem, sputo sanguineo ratione subjecti per accidens comitatâ, adeòque cortici cum suo symptomate obsequentem, vel (quod probabilius est) fuisse continuam, et quodammodò inflammatoriam, incerto forsàn ordine recrudescentem, copioso autem cruento sputo paritèr comitatam, tandemque ope repetitæ phlebotomiæ aliorumque remediorum, imò et *misturæ antedictæ* (in quâ larga visitur remediorum adstringentium et balsamicorum, paucula verò proportionalitèr dosis corticis) ad vigesimam primam circitèr diem, ut mos est plurium acutorum sine Chinâ Chinâ curatorum, solutam cum temporaneâ restitutione ad pristinum, imò et meliorem statum; quâ deindè transactâ malaciâ, in hujusmodi casibus sæpiùs observari solitâ, in phthisim veram rursùs, ut assolet, æger incidit, atque ut paritèr assolet, tandem obiit.

Quapropter, bonâ auctoris veniâ, nil exindè concludi video in rem nostram, præcipuè cùm in verâ hæmoptoe febris omnis ab initio saltèm soleat abesse, et symptomata esse tunc cùm supervenit. Neque satis suffragari videtur id quod legitur acervatim ad calcem *historiæ prædictæ* de vetulâ quâdam septuagenariâ hæmoptoicâ, de aurifabro, et aliâ puellâ, de quibus nullam describit historiam, esto asserat eos omnes eodem modo sanatos, nam præterquamquòd non omne sputum sanguinis etiam copiosum è pulmonibus educitur, et præterquamquòd illud in *senibus* et *pueris* phthisin tam facilè non solet accersere, certum est insuper quòd cùm mistura antedicta longè plùs recipiat, ut adnotavimus, de remediis vulnerariis insignioribus, quàm de Peruviano cortice, illis potiùs quàm huic laus tribuenda videtur, maximè cùm passim videamus, hujusmodi sputa meri sanguinis solo sisti eorundem remedium usu, et non rarò sponte naturæ, præcipuè si aliundè quàm à pulmone procedant, ut propterea omninò statuendum sit, quòd China China non alitèr queat hæmoptoen suppressere, nisi ubi ipsa hæmoptoe sit merum *symptoma febris alicujus eo remedio curabilis*, quemadmodùm de phthisi loquutus est *Mortonus* ipse in calce *primi textûs* à nobis nupèr transcripti, videlicèt quòd ea ope corticis Peruviani, vel cujusvis alius medicamenti specifici sanari nequeat, *nisi sit merè symptomata, et ab alio morbo dependens, qui curationem perfectam ex usu specificorum admittere possit.*

Hæc habui dicenda de corticis actione adversus morbos extrâ lineam febrilem constitutos, quibus vel eorum saltèm nonnullis siquidem ille verè prosit, ut affectionibus hypochondriacis, hystericis, et hujusmodi aliis, lentum tantùmmodò et tardum est, non præsentaneum ejus auxilium; proptereà ex hoc capite minùs certa redditur illius operatio, quæ aliis quoque causis, vel ipsi demùm naturæ nonnunquàm potest adscribi. Quamobrèm id saltèm candidè fateri oportet, quod et fatetur *Sydenham* ipse post celebratas eximias hujuscè remedii vires adversus affectionem hystericam vehementèr spasmodicam, præ cæteris istius ordinis morbis, ipso judice, cortici obsequentem: *interim tamen*, inquit ille, *confitendum est, quòd hoc medicamentum non ità certò crebròque huic malo succurrat ac febribus intermittentibus.* Quæ assertio sicuti verà est in hoc casu, verior à fortiori in reliquis erit habenda. Ulteriorem deniquè nobis suspicionem de exiguâ corticis activitate adversus morbos à febribus periodicis diversos, apertè suggerit *Mortonus* ipse, de nimiâ cæteroquì ergà hoc remedium credulitate suspectus, in præfatione suæ *Pyretologiæ*, dùm inquit: *Nusquàm hactenùs eum* (scilicèt corticem) *titulo catholici remedii* (ac si *Archæus ad mentem Helmontii quocumque modo irritatus eo compesceretur*) *donandum judicavi, utut non desint auctores, uti videre est in Badi Anastas. lib. 1. cap. XX. et medici aliqui hodierni, qui vires ejus in hydrope, ictero, hypochondriacâ affectione, scorbuto, imò in*

*peste ipsâ, plurimisque aliis morbis tam chronicis, quàm acutis debellandis, mirum in modum prædicant. Verùm, ut rem ipsam dicam, licèt hoc εἶρὸν πικρὸν præ cæteris quibuscumque amaris abstersivâ suâ, seu quâcumque aliâ qualitate humorum ἀταξίαν corrigendo, et partium labefactarum tonum confirmando, ad curationem hydropis, scorbuti, icteri, hypochondriacæ affectionis, digestionis eversæ, appetitûs prostrati, vel cujuscumque alterius morbosæ affectionis, incerto cum eventu conducere nonnunquàm observetur, nunquàm tamen corticem officium antidoti præstitisse memini, fomitem scilicèt morbi venenatum delendo præterquàm in morbis universalibus acutis, præsertim in febribus intermittentibus et remittentibus, veris ac spuriiis, atque inflammatoriis et colliquativis, quibus cum prioribus similitudo quædam est. Adde et hîc congruam explicationem, mox et debitam limitationem ad normam eorum, quæ quinto hoc libro statuimus, et germanas corticis vires in universum satis perspectas habebis. Id unum cura, ut genuinus ille sit, ac vegetus. Boni corticis notas apud plures invenies, illas ideò de industriâ subticui, etsi nec graphica, nec planè uniformis sit apud omnes illius descriptio, sive de sapore, sive de aliis qualitatibus sit sermo: imò non desunt, qui corticem hunc non è truncò, vel ramis arboris, sed è radice detrahi putant. Ità rebus caliginem offundit locorum distantia. Bonum ego corticem reputo, quem experientiâ talem aliàs deprehendi.*

QUÆRITUR

## QUÆRITUR SECUNDO.

An, ubi cortex verè indicatur, liceat ratione subjecti illum administrare citrà periculum mulieribus *gravidis, puerperis, abortum passis*, aut *menstruas purgationes* actu patientibus; et incunctantèr asseritur, expertentiâ duce.

QUÆ diximus toto decursu hujusce tractatûs, et quæ passim tradunt auctores omnes in administratione corticis magis versati, nullum videntur proposito quæsito locum relinquere. Ad tollendam nihilominùs omnem, si qua sit adhuc, scrupulositatem in hac materiâ delicatiore, in quâ suspicio quævis prudentiæ soboles est, lubuit hæc pauca seorsim subnectere.

Chinam Chinam vel amarore suo, vel aliâ quâvis qualitate adversari fœtui in utero existenti, nemo ex iis poterit suspicari, qui nostras perlustrarint historias, siquidem *lib. IV, cap. 1, hist. 2.* ex cholericis, et *cap. 2, hist. 14.* ex subcontinuis malignantibus, necnon, *cap. 6, hist. 8.* ejusdem libri prostant casus mulierum gestantium, usu corticis valdè copioso sanatarum, et debito postmodùm tempore vitalem fœtum feliciter enixarum. Sanè si ubi adfuère vomitus et alvi fluxus immanes, febresque tùm matri, tùm fœtui suapte naturâ perniciales, atque insimul adfuit copiosa affatim corticis exhibitio, repetitio, et diuturna continuatio, partus nihilominùs ad suam maturitatem, et exclusionem vitalem auspicatò pervenit, quid quæso

nobis metuendum superest in quibuslibet aliis gravidarum febribus ab eodem sæpesæpiùs moderatori corticis usu? At sicuti tres tantùm per accidens, ac ob alium finem ibi recensui fœminarum utero gèrentium casus in lineâ febrium perniciosarum, et in circumstantiis per consequens liberalioris oblationis Chinæ Chinæ, ità nonnullos alios in eâdem lineâ possem recensere, quemadmodùm nonnullos quoque videre est in historiis à *D. Ferrario*, *lib. IV. cap. 4.* mihi communicatis; innumeros autem possem adducere in lineâ intermittentium benigniorum, atque vulgarium, consueto, atque parciori usu remedii depulsarum in iisdem prægnantibus, cum incolumitate tam fœtûs, quàm matris. Imò memini, *D. Marchionissam Gherardinam*, tabidam, et febre insimul putridâ dictâ detentam, auxilio, ut reor, corticis, quo non sublatae quidem, sed obscuriores redditæ sunt putridæ febris cum rigore fœtui infenso antea invadentis accessiones, felicissimum suo tempore partum edidisse, quemadmodùm innui, *cap. 2. hujusce libri*; adeòque quod matri prodesse integrè remedium non potuit, profuit per accidens fœtui, puellæ videlicèt, quæ paucis antè matris obitum diebus in lucem prodiit, vivitque incolumis, et habitu corporis pollet, ut audio, inter sorores omnes firmiore. Ut ergò inceptum argumentum prosequar, fidentèr asseram, me in febribus intermittentibus benignioribus, in quibus majus, quod impendet periculum, est abortus, tàm ratione concussionis violentæ corporis in

frigidâ, et horrificâ febris invasione, tum ratione vomitûs, alvi fluxûs, jactationis, aliorumque symptomatum assuetum esse confugere ad corticem, non tam ad curationem febris (à quâ parùm timeo, si sit sincera) quàm ad præcautionem ipsius abortûs ex febre imminentis, impedibilis verò, febre inhibitâ. Ob id quasi in morem adagii dicere consueverat experientissimus *Frassonus* præceptor meus semper colendus, *Chinam Chinam esse remedium gravidarum et senum, quippè diuturnis intermittentibus ferendis imparium.*

Quemadmodùm autem centies observavi in gravidis proficuum corticem, ità nunquàm, quòd meminerim, noxium vel observavi, vel suspicari rationabiliter potui. Et licet quis metuat ne insit eidem vis quædam irritans ac stimulans, quæ tormina in ventriculo et intestinis, imò tenesimum ipsum valeat excitare, ac subindè abortum parere, ego certè possum testari me nil tale unquàm animadvertisse, imò observâsse potius oppositum, ut suprâ memoravi, in febribus ipsis cholericis, aliisque tenesmo, aut dysenteriâ accidentali comitatis, in quibus China China febres submovens, indè producta simul tollebat recensita symptomata. Quòd si uni inter innumeros aliquam excitet China China in stomacho irritationem, id soli idiosyncrasie talis subjecti imputandum est, non remedio, nec ab ipso propterea abstinendum in aliis: sicuti ab esu casei abstinere non debet humana species, eo quia caseus alicui hominum minimè conferat. Sed

et hic aliqua nonnunquam potest contingere hallucinatio, refundendo crimen aliarum forsàn dispositionum in medicamen insons. Memini, nec vetus quidem est casus, *D. Comitissam Blancam*, paulò antè memoratam cui febricitanti simul, atque utero gerenti China China à curantibus medicis præscripta fuerat, ultimo tandem suæ ægritudinis tempore passam esse tenesimum. Sed hunc ipsum in unico fermè hoc, quem noverim, casu, quis quæso potius non adscribat lumbricis paulò post usum Chinæ Chinæ copiosè per alvum excretis, ut retulimus, quàm ipsi cortici longè priùs epoto? convaluit illa nihilominus ab omni morbo, partum felicissimum suo demùm tempore enixa. Paritèr si alicui fortassè contigerit observâsse abortum ab epotâ non multò antè Chinâ Chinâ, ut apud nos quoque *lib. IV. cap. 2. hist. 15.*, is si benè animadvertat, inveniet, puto, processisse abortum non à remedio, sed à morbo, in cujus gratiam fortè nimis serò adhibitum est remedium, vel ab aliquo alio accidenti. Ità mihi nonnunquam contigit abortum cernere post venam sectam, quæ tamen secta fuerat ad præcautionem prævisi periculi. Neque proptereà abstineo ego à venæ sectione in morbis prægnantium, ubi ea cæteroquè indicetur: imò eâdem frequentèr, et repetitis quoque vicibus identidem utor, tamquàm remedio ut plurimum efficacissimo et tuto, ad solam præcautionem abortûs.

Quod dixi de prægnantibus, cum proportione

dico de puerperis, abortum passis, et menstruas purgationes actu patientibus, quarum nulli denegari potest usus corticis, dummodò aliunde indicetur, maximè cum nullas illum suppressere evacuationes, alibi statuerimus, et cum apud plurimos, ut *Monginotium*, *Mortonum*, aliosque viderimus, eundem ad menses ciendos, et promovendos directè idoneum censerì, et *in puerperio* (ut idem inquit *Mortonus*) *salubritèr ministrari*. Saltèm inferri potest, si hujusmodi etiam auctores decepti sint, tribuendo cortici virtutem, quam verè non habet, videlicèt menses, vel lochia promovendi, inferri potest, inquam, quòd ille saltèm nec menses nec lochia cohibeat, neque enim poterunt auctores illi decipi in facto, multòque minùs credendum est, voluisse alios decipere. Sed omissâ experienciâ alienâ, jam propriam adducamus.

Quo ad puerperas itaque, aut abortum recentèr passas, non admodùm frequens est occasio utendi cortice, nec consequentèr frequens mihi experimentorum numerus, cum tempore partùs, aut abortùs rarò suboriri soleat febris ulla, loquendo etiam de admittentibus corticem, quæ illius usum circà prima puerperii tempora (de quibus quæstio posset esse rationabilior) statim exigat, præcipuè cum ex rebus partùs non benè procedentibus, quibus semper prospiciendum est, æquè ac ex consueto fermento, occasionem plurimam febris quælibet puerperarum soleat nancisci. Quòd si partum, aut abortum quâvis de causâ contingentem, febris

jam antecesserat, ut quartana aut tertiana vulgaris, vix ulla occasio potest esse vel corticem statim exhibendi, vel incœptum antecedentè illius usum sine ullâ, utut brevi (quæ sufficeret) interruptione, continuandi, habitâ ratione cùm morbi moras admittentis, tùm aliorum remediorum, partui utplurimum, vel abortui necessariorum, quæ oblationi corticis, in tali casu ex vi febris minimè periculoso, debent anteponi. Vera itaque ac propria occasio exhibendi corticem, illiusve usum continuandi tempore ipso partûs, abortûs, aut puerperii, erit tantummodò, si vel febris perniciosa à fermento, de quo jam alibi, pendens, immediatè antè partum aut abortum, vel non longè à partu, aut abortu suboriatur, aut si febris non perniciosa, sive partum antecedens, sive subsequens, in eum statum deveniat tempore ipso partûs, abortûs, aut puerperii, ut aliquo modo periculosa evadat, sive deindè id accidat ob ægræ imbecillitatem, sive ob gravitatem symptomatum, quæ symptomata licèt maligna, aut pernicialia adhuc non sint, à lochiorum tamen fluxu, etsi congruo, non alleventur, et consequentè non nisi sublatâ febre possint auferri. In his circumstantiis, præmissis quæ præmittenda sunt ratione partûs, aut abortûs, siquidem sint aliqua præmittenda, alacri animo offerendus est cortex, eo prorsus modo, eâque dosi, quæ respondeat exigentiæ morbi, perindè ac si ægrotans non esset puerpera, quod à me feliciter actum est non modò in casu *lib. IV. cap. 2. hist. 5.* relato,

ac paulò suprà citato, verùm et in aliis minùs urgentibus, actumque est æquè feliciter à *D. Ferrario*, ut constat ex illius *historiis* mihi communicatis, pariterque paulò antè citatis: adeòque (ut circà hoc apertè me explicem) allatas suprà conditiones et circumstantias oblationi corticis tempore puerperii instituendæ opportunas, non retuli ut necessarias, quasi citrà urgentiam insignem nequeat ille propinari, vel incoeptus antecedentèr illius usus continuari absque suspitione periculi, sed quia extrà illas superflua visa mihi semper est ejusdem oblatio, cùm partus ipse, et puerperia ritè fluentia soleant plurium morborum febriumve præexistentium medelam se solis inducere. Atque ob id etiam cortex in puerperis haud crebrò mihi usuvenit. Addo, quòd retroactis longè temporibus, priusquam me necessitas cogeret ad experimentum, hæsitabam et ipse, non satis conscius de modo intestinæ fermentationis excretoriæ lochiorum aut menstruorum, sicut nec de modo intimò actionis Peruviani corticis (circà quæ, ac hujusmodi alia naturæ arcana cæcutient diù *tabescentes omnes sapientes terræ*) multòque minùs de eventu successuro ex simultate utriusque. At, quod inanes speculationes meæ nequaquam præstiterant, satis tandem me suasit docuitque, nec tamen sine ratione, urgens necessitas, et ex re feliciter gestà subindè ortus usus diuturnior.

Inculpabilem quoque cohærentèr ad antedicta esse Chinæ Chinæ oblationem, pendente ordinario

menstruorum fluxu, non modò evincit à fortiori usus felix ejusdem in fluxu lochiorum tam congruo quàm imminuto, et (ut reor) etiam immodico, verùm et idem à posteriori pluries me docuit casus; siquidem non semel mulieribus, quibus præscripseram in febribus diuturnioribus modò ad curationem, modò ad prophylaxim, Peruvianum corticem ad longum tempus, supervenêre interim purgationes menstruæ. Cùmque me tunc illas minimè invivente nescirent præcisè quid agendum sibi, usum remedii sine ullâ interruptione prosecutæ sunt, utpotè non admonitæ de suspensione illius in tali casu, neque proindè remoram ullam injecit remedium fluxui, nec ullam promovit exuberantiam, finem verò pro cujus consequutione illud assumpserant, ipsæ feliciter attigerunt. Fortuitò itaque factus compos tutissimæ administrationis illius in hujusmodi casibus, deinceps in iisdem cœpi exhibere incunctantèr. Quamobrèm ubi opus exigat præscribere corticem in febre periculosâ (dummodò sit ex admittentibus illum) præscribo tam in hac circumstantiâ, quàm extrâ illam, et tam copiosè, si occasio ferat, quàm modicè, probè conscius nullam esse circumstantiam à tempore, ætate, sexu, temperamento, vel aliâ quâvis conditione petitam, quæ usum corticis cæteroquè rationibilitèr indicatum valeat prohibere. Ubi verò febris careat periculo, et moram admittat, relinquo arbitrio mulierum plus vel minus meticulosarum usum illius inchoare, vel non fluentibus menstruis, inceptum

prosequi, vel suspendere ad libitum, sive ad curationem assumant, sive ad præcautionem, dummodò usum suspensum, absoluto postmodùm fluxu menstruo, iterùm resumant. Atque eò faciliùs in eam interruptionem consentio, quoniam extrà hanc quoque occasionem utile est, mihiq̄ue admodùm familiare, corticis administrationi intervalla aliquot vacua intermiscere, cùm scilicèt ad prophylaxim pro inhibendâ recidivâ præscribo. Idque eo præsertim nomine faciendum puto, ne degenerate sensim in quemdam velutì torporem naturæ diù remedium ferentis tolerantia, ejusdem tandem assidui, placidique remedii vires nimia frangat, infirmetve ipsum ferendi consuetudo.

### QUÆRITUR TERTIÒ.

An ex eo quòd *China China* sit remedium suapte naturâ innocens, liceat eam tentandi gratiâ indiscriminatim usurpare in quibuslibet febribus et morbis, iis etiam, in quibus communiter deprehendi solet inutilis : et negatur.

**S**UPERVACANEUM credidissem universale examen istiusmodi hìc instituere, nisi hoc ipsum, tùm generalitèr, tùm specialitèr in familiari colloquio medico præter intentionem suscipere fuissem olim coactus, atque in terminis quidem strictioribus, minùsque disputabilibus; in suppositione videlicèt cujusdam morbi, in quo ex communi sensu, et experienciâ auctorum quoque *Chinâ Chinâ* liberalitèr utentium, ea reperta sit semper frustranea.

Ut rem paucis expediam, absque ullâ hæsitantiâ dico non debere, neque rationabiliter posse corticem Peruvianum præscribi, ubi hæc duo non concurrant nempè primò, quòd aliqua saltèm, utut levis adsit rationabilis conjectura, posse illum prodesse; secundò, quòd hujusmodi conjectura non destruat à communi experienciâ, et constanti assertione scriptorum classicorum Chinâ Chinâ uti assuetorum, eamque iis casibus se observâsse inutilem asserentium: quæ duæ conditiones solummodò possunt concurrere in iis morbis et casibus, in quibus nondùm factum fuerit, quod sciamus, ullum tentamen illius à practicis melioribus, adsitque nihilominus nonnulla conjecturalis ratio, sive in sanioribus hypothesibus, sive in observationibus nonnihil analogis fundata, quæ suadeat tentamen hujusmodi, concurrentibus siquidem hisce conditionibus, naturalis innocentia remedii tentamen etiam inutile potis est excusare, iisdem verò absentibus vel contrariis præsentibus, illud idem tentamen non modò irrationabile censendum erit, sed juxtâ varietatem casuum ac circumstantiarum, vel ridiculum et imprudens, vel temerarium, vel fortè noxium. Atque hîc tota rei summa paucis restricta jam visitur.

Jam verò in ipso hujusce disquisitionis limine videri forsàn poterit ut (alicui quondàm visa est) contraria iis, quæ scripsimus de innocentia remedii, triplex isthæc assertio. Ast quilibet diversimodè præoccupatus animadvertat velim primò, quòd pro

curandis morbis remediorum usurpandorum ratio desumi non debet ex eo, quòd noxia illa non sint, sed ex eo, quòd positivè proficua censeantur, atque ut talia praxis meliorum receperit; alias omnes confectiones et julapia, quæ cardiacorum nomine audiunt, in quovis morbo, putà in suffusione, in surditate, in podagrâ, et similibus possent rationabiliter usurpari pro peculiari eorundem morborum medelâ, parique ratione usurpari posset ad verrucas, et pedum clavos Chinæ Chinæ potio, quia hæc non minùs quàm antedicta cardiaca saltèm innoxie usurparetur. Quid autem in lineâ medicâ ridiculum magis? Animadvertat secundò, nos asseruisse semper innocuum quo ad substantiam suam Peruvianum corticem, talemque probasse rancidis inhærendo adversantium principiis ex hoc, quòd nullum excessum præseferat in manifestis qualitatibus, nullamque pariter pravitatem velet in occultis: nullam enim qualitatem, aut vim latentem in eo verè deprehendimus, nisi febrifugam; attendatque nos, id inculcasse adversùs primos inexpertos osores corticis, penès quos (ambigo an majore fatuitate dicam, an pervicantiâ) suspecta erat de veneficâ quasi vel præstigiosâ naturâ novitas et virtus admiranda remedii: cæterùm noxiam millies in hoc tractatu diximus esse posse, non substantiam illius quantum est in se, quippè suapte naturâ insontem, sed incongruam, et præ cæteris intempestivam ac præcocem oblationem substantiæ illius, etsi per se ipsam insontis;

immò eo casu solùm esse noxiam oblationem substantiæ illius febrem sistentis, quia ipsa substantia perfecta est, et naturali suo fungitur officio, sed cum imperitè per eam sistatur nonnunquam febris, quam nullo pacto deceret sistere, quippè depuratoriam et stantem loco remedii, vel sistatur tunc, cum magis expediret ob eandem rationem sinere illam progredi, idcirco sartâ tectâ remanente innocentia substantiæ remedii, noxia evadit imprudens illius oblatio, ut fusiùs explicuimus in *Responsionibus nostris Jatro-apologeticis ad clarissimum Ramazzinum*. Id autem non remedii crimen est, sed crimen medici remedium insons, ubi illud nullatenus convenit, vel ubi convenit culpabiliter præscribentis. Quid quæso innoxium magis quo ad substantiam suam pane, carnibus, aliisque salubribus esculentis, quibus quotidie vescimur sani, quibusque utimur etiam in morbis chronicis? Ecquis tamen proindè rationalis medicus isthæc indiscriminatim in morbis acutis, vel in ipsâ febrium invasione suis ægris præscribat, vel innoxia, quæ præbet ægris, medicamina suadeat sanis? Nimis nempè notum est, nimisque vulgatum, quod

..... *data tempore prosunt,*

*Et data non apto tempore vina nocent.*

His ergò paritèr nominibus noxia nonnunquam esse poterit Peruviani corticis, etsi naturâ suâ innocentis, oblatio. Animadvertat deniquè tertio, administrationem hujusce remedii, ubi secundum communem meliorum practicorum sententiam, et

experientiam nequit prodesse, quamvis noxia fortassè non sit, posse tamen esse nedàm imprudentem, sed et temerariam, quippè de damno fortuito saltèm suspectam; circa quod liceat fusiùs nonnihil pro juniorum saltèm institutione disserere. China China, etsi per se ipsam innoxia, neque ullo modo sensibilitèr perturbans œconomiam humani corporis, tandem cibus ea non est, sed medicamentum, aridusque cortex arboris exotici nobis ignoti, adeòque re ipsâ lignum, haud secùs ac lignum verè sint scobes cujuslibet alterius arboris, quæ tamen indiscriminatim nequaquam exhiberentur ulli febricitanti, eo nomine, quòd sint naturæ per se ipsas innoxia, quia nempè aliquem (ni quid pejus) in stomacho possent inferre gravitatis sensum, ut China China ipsa verè nonnullis hujusmodi incommodum aliquandò solet inferre. Ad hæc remedium istud, etsi stipticitatem potiùs aliquam consuescat inducere, quandoquè tamen ventrem nonnullis solvit instàr remedii purgantis, tuncque infirmior esse solet, vel brevioris durationis in nostro corpore vis ejus febrifuga. Si ergò vel alvi stipticitatem inferat, vel alvum solvat cum aliquo, ut faciliè contingere potest, ægri damno, ubi solius innocentia titulo præter leges ordinarias administratur, nonne id cum temeritatis notâ patratum dicetur?

Sed quid, quæso, si vera forent, non tot mala quidem, quæ plurimi somniârunt anteacti seculi scriptores ab ejus usu metuentes icterum, obstructions, hydropem, apoplexiam etc. sed ea solùm,

quæ suspicatus est ille idem famigeratissimus *Sydenham*, qui de illius naturali innocentia, tot, et tanta testatur, ut suis ipsius textibus alias retulimus? Narrat hic auctor in epistolâ ad *Bradyum*, febrifugum istud in Angliâ in quamdam olim desuetudinem et contemptum fermè universalem abiisse, eo quòd nonnulli ex febribus intermittentibus laborantes, eo paulò antè accessionem epoto, paucas post horas obierint, atque ex iis duos, vel tres nominatim profert sibi notos; idemque sibi contigisse in uno ex suis ægrotis mihi olim fassus est *cl. Ramazzinus* cùm viveret, eo scilicèt tempore, quo cortici amicus erat et opinionibus meis, quemadmodùm videre est in *Responsionibus meis jatro - apologeticis* ad eundem §. 32. quas *Responsiones* quasi mei complementum operis hortor, ne graventur legere tyrones, et quotquot materiae hujus pyretologicae, ac omnifariae administrationis Peruviani febrifugi completâ notione indigent. Equidem, ut ad *Sydenham* redeam, infaustorum eventuum prædictorum culpam omnem refundit auctor ille non in remedium certè à se pro innoxio assertum, et habitum, sed in oblationem intempestivam, quia nempè more priorum temporum paulò antè accessionem iis ægrotis fuerat exhibitum: cui tamen malo asserit facile prospici simplici adhibitâ cautelâ exhibendi febrifugum declinante solùm, vel soluto integrè paroxysmo, atque hac unâ viâ refert fuisse illud primævæ æstimationi restitutum. Existimat quippè

magnus hic practicus, ea infortunia contigisse exhibito paulò antè accessionem febrifugo, quia eo tempore cumulata jam tota paroxysmi imminentis materia, hæc à vi febrifugi violentè repressa nequibat ampliùs methodo naturæ digeri, sed affatim suffocata ægrum affatim suffocabat; cujus sententiæ videtur fuisse etiam *Sponius*, inquit, *nonnullos ex conflictu excitato inter febrem et remedium interiisse*. Ego verò, ut ingenuè fatear, non paulò antè accessionem quidem, sed actu invadente accessione, in ipso scilicèt frigoris et tremoris initio centies ac centies vidi à præceptore meo *Frassono* exhiberi corticem, illumque centies ac centies primis temporibus exhibui et ipse eodem modo in benignis intermittentibus semper feliciter, ac semper innoxie. Aliam propterea lethaliæ eventuum recensitorum causam fuisse sum conjectatus *lib. III. cap. 4.* eamque obiter etiam tetigi in citatis *Responsionibus meis jatro-apologeticis* §. 32. Quòd si ratio causalis, propter quam *Sydenham* putat oblationem instante proximè accessione esse posse, et reapse fuisse lethalem, fortè subsistat, quid metuendum non erit ab illius oblatione in iis febribus aut morbis, in quibus ille nullius esse juvaminis communiter deprehenditur, et in quibus ignoramus quinam sit, aut ubi sit cumulus materiæ morbificæ, quænam futura sit inter materiam ipsam et remedium lucta, vel quodnam tempus illiusmodi tantamini magis propitium? Anne ergò præscribetur animo verè sa-

nandi tabidis, peripneumonicis, pleuriticis è morbi radice talibus et aliis hujusmodi, postquàm experientissimus *Mortonus* (memetipsum excipio, etsi in materiâ facti testem idoneum) illam est testatus invalidam, et *Sydenham* planè noxiam, amboque ratione simul et longâ experienciâ freti, non obstante nativâ innocentîâ remedii ab eis veridicè decantatâ, hæc protulère, ut infrà protulisse ostendemus?

Non ego hìc quæro, an *China* *China* sanguinem, aliosque humores figat, ut plurimi censent è medicorum vulgo, iique forsàn præ aliis, qui præ aliis eâ abutuntur innocentîæ titulo; hanc enim opinionem in eo sensu, in quo communiter solet recipi, rejeci jam satis tum *lib. 1. hujusce tractatûs, cap. 3.* tum maximè in *Responsionibus meis jatroapolegeticis, §. 4.* Dico tamen utroque loco, eam quodammodò figere febrile intermittentium fermentum, quodcumque sit, illud combibendo vel absorbendo per meum intelligendi modum, sive forsàn illud disgregando, et dissipando, ut censet *Antymus Conygius*, sive *Honoratus Fabri*. Quid possit illa agere in fermentum continuarum ab essentiâ, quod certè non subigit, quidve in humores aliorum morborum effectores, me latet; ac propterea ubi sciam, eam prodesse non posse (non posse autem credam, ubi nunquàm ex meliorum experienciâ profuit) dubio procul prætextu innocentîæ suæ nequaquàm utar.

Rursus equidem pro meâ ingenuitate repeto,  
nullam

nullam ex ejus usu, ubi ea ab imperitis præscripta nullatenus conveniebat, noxam sensibilem observasse, ut id malum observavi sæpius ex usu intempestivo in febribus intermittentibus, maximè quidem in planè depurativis nonnihil quoque protractis, ut recentibus etiam exemplis annotavi, *lib. I. cap. X.*, non rarò verò etiam in febribus non planè depurativis, illamque propterea suapte naturâ admissuris, sed nonnihil seriùs, neque tamen damnosè id semper; nonnunquàm enim, rariùs licèt, febres hujusmodi omninò immaturè suppressas neque rediisse, neque quicquam aliud morbosum peperisse vidi, sed heu quoties vidi et oppositum! nec sine ratione quidem: certum est quippè ex principiis nostris, quòd is, qui febrem sistit verè *depuratoriam*, quæque talem cum facili ægrotantis tolerantia se prodit (si quidem non rarò depurativa est quoque quæ ægrum haud levitè vexat) etsi medicamento utatur ex se innoxio, nihilominus errat; quatenus tollit de medio remedium absumptivum causæ morbificæ, videlicèt effervescentiam febrilem depuratricem infecti sanguinis, ut illi substituat aliud remedium merè absorptivum ejusdem causæ morbificæ, cujus semper certa non est post absorptionem eliminatio vel subactio perfecta, dato quòd nonnunquàm id accidat, ut nupèr sum fassus. Cùm itaque qui per Chinam Chinam curare indiscriminatim aggreditur febres etiam *depurativas*, præsertim circà illarum initia, spontaneam impediat solutionem morbi, qui mediis febrilibus de-

flagrationibus sensim jam *judicatur* per viam lentæ (verbo sit venia) *coctionis*, ponatque per consequens in ancipiti spem cæteroquæ moralitèr certam felicitis exitûs, temerè ac præter rationem operatur, peccatque directè contrà tritum illud et summoperè verum *Hippocratis*, nempe quòd, *quæ judicantur, neque movere, neque novare aliquid, sed sinere oportet.*

Ut verò ad oblationem Chinæ Chinæ, ubi ea ex communi verè expertorum observatione ac sensu frustranea et iners reperta sit, redeam, fidentèr dico, non obstante quòd in quibusdam ejusmodi casibus, qui pauci reverà fuère, nulla sensibilis noxa mihi fuerit observata, temerariam nihilominùs esse, nec omni carentem periculo illius administrationem, quantumvis substantia remedii ex se sit innocens. Atque iterùm sic progredior: quæcumque sit vis illius, sive absorbens, sive disgregans, sive figens, sive quidpiam aliud intrà nos efficiens, certum est quòd vis illa maxima est et talis, ut illi par ulla non sit in lineâ alexipyretorum, neque specificorum cujuscumque ordinis, certusque, citus, et constans illius operandi modus maximum suprà humores nostri corporis periodicè febrientes dominium ostendit; ista verò vis incomparabilis, in quo consistat, nescimus, nescimus modum quo ipsa agit, nescimusque tandem objectum in quod agit, videlicèt causam febrilem, seu fermentum febrile. Quid ergò, non obstante innocentia prædictâ, possit illa per accidens nonnunquàm efficere intrà humores tam varios, tamque variè alterabiles nostri

corporis, vel in partes illius solidas : uno verbo, an possit ullo pacto vel sensibilè, vel insensibilè lædere, quandò ad exercendam incassum vim suam validissimam et ignotam, citrà veram occasionem violentè cogitur, ne dicam damnatur, id est, quod paritèr me prorsus latet, et quod proptereà me retrahit ab usu illius, ubi eam nequaquam prodesse sit notum. Neque enim hìc agitur de vulgaribus usitatisque specificis et alterantibus, quorum ferè omnium innocèntia, si quod est velimus fateri, consistit in hoc, quòd neque sensibilè, lædant ubi non congruunt, neque sensibilè, ubi congruunt, proficiant, vel si proficiunt (quod incertum est quoque) id non nisi longo temporis tractu pedetentim præstent; ut proptereà parum intersit an quis loco specifici cephalici crediti, v. gr. loco ungu læ alci, specificum pectorale, putà pulmonem vulpis, vel lucii mandibulam in vertigine usurpet; idem dic de farfarà loco betonicæ, etc. sed agitur de specifico et alterante, quod ubi convenit, potest pereuntem hominem ab Orci faucibus et certò, et statim eripere : idque non per qualitates, ut vocant, sensibiles (quas tamen possidet, crediturque idcirco non exigui calorìs particeps) sed per occultam efficacissimam, de quâ planè ignoramus, an sicuti periodicis febribus in nostram utilitatem adversatur, sic aliqui forsàn dispositioni fortuitæ nostri corporis, ubi hostem non invenit quem pessundet, sed alium loco illius planè refractarium nanciscitur, adversatura nonnunquam sit

in damnum nostrum. Certè spirituosa quædam portio efficacitèr sudorifica, ad leges artis composita, et opportuno tempore exhibita in subjecto febricitante, simulque in bonam diaphoresim sufficientèr proclivi, non leve beneficium potis est reverà producere, eadem verò in subjecto, vel morbo ad suscipiendam remedii actionem nequaquam disposito, non leve damnum ex opposito potest inferre.

Verùm quid opus est ab aliis remediis exempla depromere, si de Chinâ Chinâ ipsâ, ubi vim suam febrifugam nequivit exerere, quid non absimile suspicatus est auctor, centies innocentiam illius in trinsecam religiosè testatus et in ejus usum summè proclivis, nempè *Richardus Morton*? Hic igitur in *Phthisiologie suæ lib. II. cap. 10.* postquàm ad febres phthisicorum putridas intermittentes leniendas, vel supprimendos nonnunquàm ad tempus earum paroxysmos, atque impetrandas inducias, ut inquit, parùm fidas, atque incertas, (præmisso constantèr, ut paritèr inquit, lethali de ægri vitâ prognostico) Peruviani corticis usum proposuit; subindè tamen fassus est ad calcem ejusdem capititis, non modò quòd ejus operatio illis casibus non æquè certò ac perpetuò scopum suum attigit, ac in simplicibus intermittentibus, verùm etiam quòd ubi eum non proficere perspexit, ægrotantem (quæcumque fuerit dispositio præcedens) pejus quàm antea se habuisse. En illius præcisa verba: *liberè tamen fateor, me non observàsse corticem æquè certò et perpetuò in febre phthisicâ intermit-*

tente scopum suum attigisse, ac in intermittente simplici à merè morbidà sanguinis diathesi ortà: ubi autem minùs proficere perspexi, semper suspicatus sum jam lædi cerebrum et genus nervosum; atque ægrum deliriis, et spasmis magis obnoxium fuisse, quàm antea fuerat: nolo hìc *Mortoni* effatum adeò scrutari, ut disquiram, an læsio cerebri et nervosi generis, quam suspicatus est, credita sit ab eo irrepere jam cœpisse antè oblationem corticis, qui proindè nequaquam profecerit, an successisse oblationi illius, eo quòd vis ejusdem proficere nesciens nocuerit. Mihi sat sit scire, quòd post ejus usum invalidum æger in deterius ruerit, ut ab eodem caveam, ubi nequit prodesse. Cæterùm quæri posset, quid fiat, ut deliria, spasmi, lethargus, et similia obsessi jam cerebri et nervosi generis symptomata, per Chinam Chinam statim tollantur in iis febribus, utut pernicialibus, quæ febrifugo reverà auscultant, minimè verò sublata fuerint, sed magis aucta in iis, in quibus illam perspexit invalidam. Sanè non erit abs re, si fortè id factum suspicemur ab ægregiâ per se remediûvi, sed incassum exercitâ, et perperam in malum usum, tandemque in noxam traductâ. Quòd si non irrationabilis est hæc suspicio in casibus, ubi cæteroquì eadem China China nonnihil temporaneï levaminis solet nonnunquam afferre, quantò rationabilior erit metus ne possit obesse, ubi nunquam prodesse consuevit? Apertiùs adhuc quàm *Morton* loquitur in epistolis *Sydenham* æquè exer-

citatus ac ille in usu remedii, à se pro innoxio  
 ubi congruat habiti : ibi namque post exclusas à  
 ditione corticis febres continuas verè excludendas,  
 incunctantèr subdit quòd si in iisdem libeat de  
 Peruviano cortice periculum facere, *non alios  
 effectus* (sunt hæc illius præcisa verba) *ex ejus  
 usu expectare licet quàm eos, quos hodiè in pleu-  
 ritide, peripneumonidâ, anginâ, ac id genus febribus  
 inflammatoriis videmus, quibus non tantùm non pro-  
 dest, sed et planè obest*: quod quidem intelligen-  
 dum de pleuritide morbo febrem symptomaticam  
 inflammatoriam secum trahente, non de pleuritide  
 symptomate febrim essentialem, vel intermittentem,  
 vel etiam continuam, sed satis conspicuè periodi-  
 cantem nonnunquàm comitante, quo casu non  
 inutilem prorsùs Peruviani corticis operam sum  
 aliquoties expertus. Quod de febribus inflammato-  
 riis, ab internâ scilicèt inflammatione oriundis,  
 asserit *Sydenham*, confirmat cum communi gravio-  
 rum scriptorum *cl. Nigrisolus* in libro cui titulus :  
*Febris Chinâ Chinâ expugnata*, et specialitèr in notis  
 ad *Blegnyum n. 19.* asserens se iis casibus eamdem  
 vidisse vel *irrito semper conatu, vel exitu semper  
 parùm felici exhibitam*. Neque alitèr ipse mihi  
 pluries observâsse sum visus, ut subobscurè saltèm  
 indicare in animo habui, ejusdem *Nigrisoli* ob-  
 servationem meis conformem innuens sub initio  
*cap. II. hujusce libri*. Quis ergò se vadem præbeat,  
 nullam adesse latentem et nobis occultam internam  
 (quod sæpè accidit) inflammationem in iis febribus

aut morbis, in quibus contrà experientiam communem illius usum tentare præsumimus?

Istiusmodi considerationes, totque clarissimorum virorum sano usui corticis cæteroquæ amicorum asserta nupèr relata, et meis quoque observationibus consentanea deprehensa, eam mihi cautelam indidère, ut nedùm ab ejus oblatione semper abstinendum duxerim iis in morbis, in quibus verè non indicatur, sed neque sanis ipsis ad præcautionem (cùm scilicèt regnant, vel instant constitutiones, et tempestates febrium periodicarum feraces) fuerim ausus hucusquè, vel impræsentiarum audeam proponere; minimè quidè quia id improbem, sed quia hæreo nonnihil incertus, etsi de hujusmodi praxi, ex se certè non irrationabili, nulla sit experientia in contrarium, imò potius quæ haberi potuit, sit favorabilis. Convalescentibus enim ex iis febribus, et in relapsum pronis China China ad præcautionem communiter cum fructu, quin et necessariò exhibetur, eamque hoc nomine etiam omninò sanis exhibitam fuisse, et quotannis repeti consuevisse scimus invictissimo quondam Galliarum Regi LUDOVICO XIV. Attamen cùm experientia hujusmodi respectu sonorum semper incerta futura sit, tunc cùm favorabilis extiterit, (nescimus enim an qui Chinâ Chinâ ad præmunitionem epotâ immunis remansit, debuisset eâ omissâ decumbere, nec ne) solùmque certa queat esse experientia de opposito, si nempè quispiam Chinâ Chinâ ad prophylaxim usus, nihilominus æquè decumbat ac iñ

qui nullatenus eam sumpsere : idcirco ab istiusmodi experimento, quod aliis etiamnum tentandum relinquo, hactenus abstinendum censi, cum lateat, ut aiebam, quid illa in diversis diversorum corporum dispositionibus possit efficere, tunc cum autagonistam suam luctæ suscipiendæ paratum non reperit, seu cum materia febris remota nondum est in motu, neque ad effervescendum disposita. Equidem si China China suum munus in humanum corpus exerceret præcisè per hoc, quod naturali humorum symmetriæ robur quoddam positivum adderet, quo mediante iidem valerent sibi spontè restitui, atque hinc spontanea pariter emergeret morbi cessatio, absque ullâ medicaminis in morbum ipsum, ejusque causam pugnâ, in hac suppositione China China, quasi quid merè balsamicum, videretur posse pro libito ad præcavendas febres usurpari; sed hic, ni fallor, non videtur esse, nec esse posse illius agendi modus, qui ad febrile potius, ut reor, fermentum præcisè absorbendum, subigendum, atque domandum vi pluries repetitâ, ne rursus reviviscat, videtur dirigi, mediâ quâdam luctâ, cui non absimilem videmus inter duos liquores ex mutuâ commixtione effervescentes, et quandocumquè etiam planè pacificè intrâ corpus nostrum id fieret, cum alioqui incertum sit, an qui subeundæ v. gr. tertianæ feбри dispositus est, eam sit sortiturus *corruptricem*, ac proindè arcendam pro viribus, an potius *depurativam*; penès me autem satius sit hanc subire, quam

ab ea præcaveri, ob easdem rationes, propter quas dixi nec expedire ab eâdem, si invaserit, per Chinam Chinam curari; propterea etiam ex hoc capite ambigo an sanis ea suadenda sit ad prophylaxim, etiamsi certum foret (quod sanè non est) posse per illam in statu sano febres intermittentes præcaveri. Quodcumque nihilominus hac de re libeat judicium ferre, id cujusvis fidentioris arbitrio relictum volo; non enim (ut fatear) pari passu putârim procedere inter statum sani, et ægri hominis suspiciones meas superiùs allatas. Iis igitur jam satis usquemodò in conspectum positis, in rem eandem nostram concludo tribus hisce theorematibus planè inconcussis. Primum est, quòd *China China est magnum, præstantissimumque febrifugum, et suapte naturâ innoxium*. Secundum, quòd *in mundo universo non est medicamentum, neque alimentum ullum, quantumvis innoxium, quod extrâ opportunitatem datum nocere non possit*. Tertium denique, quòd *medicamentum quodlibet semper extrâ opportunitatem datum censendum est, quando ibi administratur, ubi communis experientia ostendit, illud nequaquam prodesse*.

Non ego tamen per ea, quæ hactenùs protuli, eos activitati Peruviani corticis intendo constituere limites, ut de illius viribus nil ultrâ quærendum sit. Etsi enim fortassè nil detegendum supersit ultrâ quod est hucusquè detectum, attamen non improbaverim qui ulterius pergere moliatur in explorandâ ad alios morbos, aut febres illius virtute,

ad eas inquam præsertim febres, quæ sunt naturæ quodammodò ancipiis quo ad recipiendam modò, et modò aspernandam illius actionem, quarum febrium genium versatilem fusè indicavi *cap. III. hujusce libri*, et in *icone* paulò antè ob oculos positâ expressum volui. Quod dico de hisce aliisve febribus, v. gr. lymphaticis (in quibus sæpiùs invalidum reperi Peruvianum corticem) dictum volo de morbis omnibus, in quibus nondùm ullum ex unâ parte de hoc remedio factum fuerit à gravibus, eoque uti assuetis auctoribus contrarium experimentum, atque ex aliâ parte ad tentamen hujusmodi aliqua moveat non commentitia et aerea, sed probabilis et prudens conjectura, sive in solidis rationibus physicis, sive in observationibus experimentalibus plurimùm analogis verisimilitèr fundata. His enim concurrentibus conditionibus cessat cautela antedicta de suspicione in contrarium, et congruentèr subingreditur favorabilis præsumptio resultans ex innocentia substantiæ remedii.

Neque paritèr per eadem, quæ hìc et alibi, præsertim in nonnullis additionibus hujusce novæ editionis loquutus sum de malo et intempestivo usu Peruviani corticis, sibi quispiam persuadeat velle me ullum metum incutere, vel quicquam de illâ fiduciâ rectè, ac opportunè utentibus demere, quam in primâ tractatûs editione iisdem luculentèr indidi; ea enim ex adverso mihi mens est, ut planè nolim ab iis, quæ tunc de usu corticis evulgavi, ne latum quidem unguem recedere, neque

dogmata meæ praxeos, quæcumque fuerint, ullo pacto modificare, sive restringere, sed ea potius mediis iisdem additamentis undiquè comprobare, tum eâ parte quâ admirandam remedii virtutem ad perniciosas præsertim intermittentes, et subcontinuas eximiis laudibus extuli, quam partem satis receptam universalitèr à professoribus et scio, et lætor; tum ea, quâ cautelas omnes usum inopportunum docentes insimul, atque vetantes sum persequutus: quam partem, ut fatear, identidem haud satis excultam et video, et doleo. Atque ut circà hoc quoque præter regulas particulares suis locis jam satis expositas quidquam generalitèr subdam, liceat mihi modulum quemdam, sive exemplar practicum operandi, atque pro re natâ cavendi incidentèr ab occasione depromere, illudve practicum oculis spectandum exhibere; quâ equidem in re neutiquàm piget me quo ad generalem quamdam ideam sequi vestigia, etsi nequeam quo ad specialem sequi sensa clarissimi *Ramazzini*, mei quondam in hac materiâ antagonistæ semper spectabilis, semperque colendi. Clausit illè dissertationem suam. *De abusu Chinæ Chinæ* hoc dogmate, videlicèt, *usum Peruviani corticis in febris intervallatis esse debere, qualis est usus opii in doloribus demulcendis, atque ad tempus sedandis.* Dogma istiusmodi, utpotè nimis restrictum et arctum (eo maximè, quo auctor se explicat sensu) sive modulum hunc ab eodem pro archetypo in hanc rem nobis oblatum debitâ proportionè carere, habito respectu

ad opus faciendum, satis superque ostendi, rejecique idcirco in *Responsionibus meis jatro-apologeticis ad §. 48. pag. 173. et seq.* quamobrè hunc alium potius illi substituendum dixerim, scilicèt, *usum Peruviani corticis ad expungendas easdem febres* (hìc intellige vulgares tantum; perniciosarum siquidem intermittentium curatio sub hac regulâ nequaquàm cadit) *esse debere, qualis esse solet usus externus sulphuris ad depellendam scabiem.* Ut me clariùs explicem in gratiam tyronum, notum est medicis omnibus, sulphur bis aut ter externè illitum, scabiem multiplicis generis, sive humidam, sive siccam, citò ac certò depellere, et cutem mundare. Notum est paritèr, de scabiebus alias esse, ut sic dicam, corruptrices liquidorum nostri corporis, cujusmodi sunt quæ habent radicale vitium in cute, sive fuerint illæ ab ingenitis in ipsâ cute vermiculis aut acaris ortæ, (omnibus enim scabiebus unam hanc esse originem non ità facilè admiserim) sive per contactum fuerint ab externo communicatæ alias verò esse eorundem liquidorum depuratrices, cujusmodi sunt quæ post longas ægritudines solent erumpere, aliæque non rarò de genere præsertim humido, spontè prodeuntes, quæ pustulis, et tuberculis pus et ichorem manantibus solent scatere. Certè has utriusque generis scabies, tùm siccas videlicèt, tùm humidas, (addamus insuper, etiam pro depurativis nonnunquàm habitas) illitione sulphuris, impurgato corpore, hyemali etiam tempore, expulsas non

semel vidi absque ullo subsequente sanitatis detrimento aut incommodo, præsertim in robustis hominibus, assiduoque labori, motui, et corporis exercitio adstrictis, aut deditis. Feliciter autem semper ut et rationabilius, id accidisse observavi, ubi scabie *recentè* per contactum susceptâ, priusquam labes fluidis circulantibus communicaretur, fuit illa per externam sulphuris applicationem depulsa, vel ubi eâdem labe ipsis fluidis jam communicatâ et impressâ, aliquis subindè concessus fuit scabiei jam introductæ progressus, et diuturna quædam materiæ successivè erumpentis imminutio atque consumptio, demùmque fuit post præmissam, prout opportuna credita est, venarum depletionem atque abluionem cavitatum, vernali tandem aut æstivâ tempestate, favente simul transpirationis libertate, et balneorum aquæ fluvialis commodo, administratum sulphur. Contrâ verò pluries ac pluries, forsàn et centies novi ex suppressâ per so- lam, ejusdem sulphuris butyro excepti inunctionem scabie spontè ortâ, vel ægritudinum diuturnarum, aut acutarum subsequâ, statim febres inflamma- torias, maximè verò pleuritides, peripneumonias, et pectoris hydropes, aliaque non absimilia mala erupisse, quorum non paucis funestum tandem terminum imposuit mors ipsa.

Cuncta hæc, quæ dicta sunt de variis scabiei speciebus, plurimæ nunquam aut ferè nunquam sulphure sunt attingendæ, si nempè depuratoriæ extiterint; aliæ, quamvis corruptrices, non omni

tamen tempore et modo possunt attingi, quia nempe non semper aequè tutò, etsi aequè citò, depellerentur, cuncta, inquam, hæc ad varias febrium periodicarum, tum depurativarum, tum corruptivarum species, aequè facillè quidem, et aequè citò, sed non semper aequè tutò, quovis etiam earum tempore per Chinam Chinam fugabiles, proportionalitèr debent referri. Nec aliud deest ad hoc, ut quis opportunitatem, modum, et locum exhibendi remedii possit ediscere, nisi ut primo loco ad febrium naturam et differentias, secundo ad regulas et cautiones omnes, quas toto tractatu recensui et inculcavi, tertio tandem ad ea omnia, quæ in *Responsionibus meis jatro-apologeticis* nuper citatis eidem clarissimo *Ramazzino* reposui circa usum et abusum Chinæ Chinæ, animum à præjudiciis immunem diligentèr advertat.

### QUÆRITUR QUARTO

*An cortex Peruvianus per clysteres injectus, aut carpis appositus quicquam curationi febrium conferre valeat.* Primus modus, utut imbecillus, non planè rejicitur; secundus nil propè præbet fiduciæ, languidâ illinc, hinc inani respondente experienciâ.

**F**EBRES cortice curabiles, nullo per os exhibito medicamine, sed ipso tantùm cortice per clysteres frequentèr ad plures dies injectò, facillimè curari vulgatum fuit ab *Helvetio* antè annos aliquot peculiari libello ad hanc methodum innuendam et

promovendam edito. Paradoxâ tamen plerisque visa est hæc opinio, nec sine ratione quidem, eamque disertè satis examinat *Nigrisolus* in libro aliàs citato, ad quem curiosos relegamus. Nos, qui dimissis opinionibus, de solâ experienciâ sumus solliciti, si non alienâ, quam suis auctoribus relinquimus et legentium fidei, saltèm propriâ, quid nobis circâ hoc experiri licuerit, paucis hîc perstringemus.

Et primò, quoniam hujusmodi curatio febrium per frequentissimos clysteres, ter scilicèt ac quater in die, cursu plurium dierum injectos, deberet absolvi, methodus hæc apud nos Italos, præsertim Circumpadanos, qui ægrè admodùm unum, vel alterum clysterem ad alvum exonerandam admittimus, universalitèr usurpari nequit, illamque ideò, etsi certa foret, vix auderem cuiquam proponere. Quam ergò experienciam talis methodi penès nos propemodùm invisæ possidere possim, vel ex hoc uno deducat quilibet.

Fateor tamen, quòd licèt olim mihi non innotesceret hæc *Helvetii* methodus, tamen meo Marte hoc tentamen qualecumque ipse inii anno 1695. prout constat ex *historiâ unicâ cap. VI. lib. 3.* descriptâ. Aliàs postmodùm placuit mihi idem experimentum repetere, ægro quidem modò feliciter convalcente, ut tunc modò non convaléscente, ut in *historiâ tertiâ cap. IV.* hujusce libri. Verùm quoniam nunquàm præscripsi corticem in clysteribus, quin simul præscripsim assumendum per